Kugundua Historia ya Kilwa

Kilwa Kisiwani

Nyumba za kwanza ambazo zimeonekana katika eneo la Kilwa Kisiwani
zilijengwa takriban miaka 1,100 iliyopita (276 Hijria/890 BK). Zilijengwa
kwa udongo uliokandikwa juu ya kiunzi cha mbao. Labda zilifanana
kidogo na nyumba za udongo leo, zenye umbo la mstatili na paa
iliyotengenezwa kwa nyasi. Watu walioishi katika nyumba hizo walikuwa
wakulima na wavuvi. Walilima na kula vyakula vya asili kama mtama na
uwele, na kuvua samaki wengi na samakigamba kwenye miamba tumbawe.

Tunachofahamu ni kwamba biashara
ilikuwa sehemu ndogo sana ya maisha
pale Kilwa katika kipindi hicho. Ni
vipande vichache tu vya mitungi hii
ya samawati vilivyopatikana katika
mji, ikilinganishwa na maelfu mengi
ya vipande vya ufinyanzi wa mahali
pale.

Katika karne ya kumi na moja (kuanzia mnamo takriban 390 Hijria/1000
BK) mambo yalianza kubadilika pale Kilwa. Mji ulianza kukua, na
nyumba nyingi zaidi zikijengwa. Nyumba hizo zilikuwa bado zimejengwa
kwa miti na udongo, lakini wakazi walianza kujenga kwa kutumia mawe
ya matumbawe pia. Walitumia aina mbili za matumbawe.

Mji wa Songo
Mnara si kama Kilwa, kwa kuwa hauna nyumba za awali, zilizozikwa,
chini ya majengo ya matumbawe. Badala yake, mji mzima unaonekana
kama ulijengwa haraka sana, mwishoni tu mwa karne ya 14 na mwanzoni
mwa karne ya 15 (takriban 791 Hijria/1390 BK – 832 Hijria/1430 BK).
Kwa hakika watu waliojenga hapa walitoka Kilwa. Tunaweza kuona
kufanana katika baadhi ya majengo, lakini kidokezo kikuu ni katika vitu
vyote walivyokuwa navyo. Ufinyanzi wao ulikuwa sawa kabisa na ule
ufinyanzi wa kipindi hicho kule Kilwa, walikuwa na vitu vinavyofanana
vya chuma na shanga, na walitumia sarafu zilizotengenezwa Kilwa kwa
ajili ya kununua vitu mjini.